

Nierówna lub bezgeograficzna koncentracja? Przypadek produkcji usług finansowych i biznesowych w Polsce

Uneven or Geographical Concentration? A case of Financial and Business Services Production in Poland

Kierownik projektu: Tom Hashimoto, LL.M., DPhil (Oxon)

Ostatnia aktualizacja: 11 grudnia 2023 r

Streszczenie

W Polsce Warszawa wyróżnia się jako kluczowe centrum finansowe ze względu na dominującą pozycję na rynku giełdowym. Jednak krajobraz usług finansowych i biznesowych (ang. FABS) w całym kraju cechuje się złożonymi i nierównomiernymi wzorcami. Ta złożoność wynika z rosnącej obecności centrów usług wspólnych i firm outsourcingowych w różnych miastach, takich jak Kraków, Wrocław i Poznań. Ostatnie zmiany w dynamice pracy, napędzane trendami takimi jak praca zdalna i postępy technologiczne (np. sztuczna inteligencja), znacząco wpłynęły na ten krajobraz. Te trendy zmieniły tradycyjne postrzeganie produkcji FABS, skutkując bardziej rozproszonym rozkładem, mniej ograniczonym do konkretnych miast - stąd 'bezgeograficzna'. W rezultacie, niniejsze badanie ma na celu zbadanie wzajemnego powiązania polskich centrów finansowych, uwzględniając różnorodne perspektywy naukowe na temat dróg rozwoju centrów finansowych i ich sieci.

Ten projekt obejmuje trzy główne cele. Po pierwsze, dąży do przeanalizowania i poszerzenia naszego zrozumienia usług finansowych w szerszym kontekście Europy Środkowej i Wschodniej. Ocena ta ma na celu umieszczenie roli Warszawy w szerszym europejskim kontekście, ujawniając jej znaczenie w finansach regionalnych. Następnie badanie zagłębia się w dogłębną analizę rozproszenia produkcji FABS wśród głównych polskich miast. Ta analiza skoncentruje się na badaniu transakcji międzymiastowych i wykazaniu zróżnicowania operacyjnego między różnymi centrami finansowymi. Wreszcie, badanie będzie przyglądać się roli mniejszych podmiotów finansowych, takich jak kasy oszczędnościowo-kredytowe i banki spółdzielcze, w lokalnych obszarach. To badanie ma na celu zrozumienie ich ewoluującej roli w zmieniającej się dynamice finansów wiejskich.

Aby osiągnąć te złożone cele, badanie wykorzysta szereg metod, obejmujących statystyki opisowe, analizę regresji i wywiady eksperckie. Podstawowa hipoteza kwestionuje konwencjonalne przekonanie, że sam obfitość produkcji FABS jednoznacznie określa znaczenie miasta w finansach regionalnych. Zamiast tego twierdzi, że współdziałanie różnych regionów i ich zaangażowanie finansowe oferuje bardziej kompleksowy obraz. To dynamiczne oddziaływanie wpływa nie tylko na większe centra finansowe, ale także rezonuje w krajobrazach wiejskich i obszarach pośrednich, przyczyniając się do tworzenia różnorodnych ekosystemów finansowych.